ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ఫ్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. మార్దీవులకు 400 మిలియన్ డాలర్ల మద్దతు, 3,000 కోట్ల రూపాయల ద్వైపాక్షిక కరెన్స్ మార్పిడి స్వాప్ ని మన దేశం అందించింది.
- 2. రాష్ట్రపతి చ్రౌపది ముర్ము ఈరోజు కొత్త ఢిల్లీలో 2022 సంవత్సరానికి గాను 70వ జాతీయ చలనచిత్ర అవార్డులను ప్రదానం చేయనున్నారు.
- 3. జమ్మూకాశ్మీర్, హర్యానా శాసనసభ ఎన్నికల ఓట్ల లెక్కింపు ఈ ఉదయం చేపడతారు
- 4. తాను అనారోగ్యంతో బాధపడుతున్నట్లు పెలుపెడిన పుకార్లను ప్రముఖ పారిశామికపేత్త టాటా సన్స్ చైర్మన్ ఎమెరిటస్ రతన్ టాటా తోసిపుచ్చారు.

.....

CRUDE OIL

పశ్చిమాసియాలో పెరుగుతున్న సంఘర్షణల మధ్య ప్రధాన చమురు-ఉత్పత్తి ఫ్రాంతం నుండి ఎగుమతులకు అంతరాయం ఏర్పడుతుందసే ఆందోళనలతో చమురు ధరలు నిన్న లాభాలబాట పట్టాయి. గ్లోబల్ క్రూడ్ మార్కెట్లో, బ్రెంట్ ముడి చమురు ధర బ్యారెల్ ఒక్కింటికి 79 డాలర్లు, 44 సెంట్లకు చేరుకుని ఒకటిన్నర శాతం కంటే ఎక్కువ ధరతో వ్యాపారం సాగింది. యుఎస్ పెస్ట్ టెక్సాస్ ఇంటర్మీడియట్ (డబ్ల్యుటిఐ) దాదాపు రెండు శాతం పెరిగి బ్యారెల్ ఒక్కింటికి 75 డాలర్లు 84 సెంట్లు వద్ద లావాదేవీలు సాగినట్లు వార్తలను బట్టి తెలుస్తోంది.

.... NSD

EVE PM - MALDIVES TALKS

మార్దీవులకు 400 మిలియన్ డాలర్ల మద్దతు 3,000 కోట్ల రూపాయల డ్వైపాక్షిక కరెన్సీ మార్పిడి స్వాప్ ని మన దేశం అందించింది. మార్దీవులు ఎదుర్కొంటున్న ఆర్థిక సవాళ్లను అధిగమించేందుకు ఈ మద్దతు ప్రముఖంగా దోహదపడుతుంది. నిన్న కొత్త ఢిల్లీలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ, మార్దీవుల అధ్యక్షుడు డాక్టర్ మహమ్మద్ ముయిజ్జు మధ్య జరిగిన ప్రతినిధుల స్థాయి చర్చల సందర్భంగా ఈ మేరకు నిర్ణయం తీసుకున్నారు. కరెన్సీ స్వాప్ ఒప్పందం, అవినీతిని నిరోధించడంలో డ్వైపాక్షిక సహకారంతో సహా రెండు అవగాహన ఒప్పందాలపై ఇరుదేశాలు సంతకాలు చేశాయి. మార్దీవుల జ్యుడిపియల్ అధికారుల సామర్థ్యం పెంపు కార్యక్రమాలకు, క్రీడలు, యువజన వ్యవహారాలసంబంధించి రెండు దేశాల మధ్య రెండు అవగాహన ఒప్పందాలు కూడా పునరుద్ధరించబడ్డాయి. అభివృద్ధి భాగస్వామ్యమే ఇరుదేశాల మధ్య సంబంధాలకు ఒక ముఖ్యమైన మూలస్తంభమని, భారతదేశం ఎల్లప్పుడూ మార్దీవుల ప్రజల ఫాధాన్యతలకు ఫాధాన్యత ఇస్తుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఒక ప్రకటనలో పీర్కొన్నారు.

.... NSD

RATAN TATA-HEALTH

తాను అనారోగ్యంతో బాధపడుతున్నట్లు పెలువడిన పుకార్లను ప్రముఖ పారిశామికపేత్త ,టాటా సన్స్ చైర్మన్ ఎమెరిటస్ రతన్ టాటా తోసిపుచ్చారు. తన ఆరోగ్య విషయంలో ఆందోళన చెందాల్సిన అవసరం లేదని అన్నారు. వయోభారం సంబంధిత వైద్య పరిస్థితుల దృష్ట్యే తాను సాధారణ వైద్య పరీక్షలు చేయించుకుంటున్నానని టాటా ఒక ట్వీట్లో తెలిపారు. తన ఆరోగ్య పరిస్థితి విషమంగా ఉందన్న సమాచారం ఒట్టి పుకార్లు అని, నిరాధారమైనవని పేర్కొంటూ చెప్పారు. 86 ఏళ్ల వృద్ధుడు రతన్ టాటా తాను మంచి ఉత్సాహంతోనే ఉన్నానని తెలిపారు. తప్పుడు సమాచారం ప్రచారం చేయడం మానుకోవాలని ఆయన మీడియాకు విజ్ఞప్తి చేశారు.

.... NSD

PIYUSH GOYAL-SKILL DEVELPOMENT CENTRE

కేంద్ర వాణిజ్యం, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పీయూష్ గోయల్ నిన్న ముంటైలోని కండివాలి ఫ్రాంతంలో 'స్కిల్ డెవలప్మెంట్ సెంటర్'ను ఫ్రారంభించారు. భారత పరిశ్రమల సమాఖ్య సిఐఐ, ముంటై మునిసిపల్ కార్పొరేషన్, జాతీయ సైపుణ్యాపుభివృద్ధి సంస్థ మధ్య సహకారంతో ఈ కేంద్రం ఏర్పాటు అయింది. ఈ సందర్భంగా గోయల్ మాట్లాడుతూ.. సైపుణ్యం కలిగిన కార్మికులకు పెరుగుతున్న డిమాండ్ను కేంద్రం పరిష్కరిస్తుందని అన్నారు. రాబోయే సంవత్సరంలో లక మంది అభ్యర్థులకు ఉద్యోగావకాశాలు కల్పించాలని కేంద్రం భావిస్తోందని, పరిశ్రమల ప్రముఖులు, శికణా కార్యక్రమాల మధ్య భాగస్వామ్యాన్ని పెంపొందించడం ద్వారా విద్య, ప్రపంచ వాస్తవ ఉపాధి సైపుణ్యాల మధ్య అంతరాన్ని కేంద్రం భర్తీ చేస్తుందని గోయల్ వివరించారు. ఈ సందర్భంగా హాజరైన ఎస్ఎస్డిసి ఎగ్జిక్యూటిప్ ఉపాధ్యక్షుడు అజయ్ కుమార్ రైనా మాట్లాడుతూ, ప్రధాని నరేంద్ర మోడీ ఊహించిన విధంగా ప్రపంచ సైపుణ్యాల రాజధానిగా మారే దిశగా భారతదేశం చేస్తున్న ప్రయాణంలో ఈ రోజు కీలక మైలురాయిని చేరుకున్నట్టుగా చెప్పారు. ఈ కేంద్రం తొలుత ఫ్యాషన్ టెక్నాలజీ, AC ,రిఫ్రిజిరేషన్, గేమింగ్ యానిమేషన్, క్విక్ సర్వీస్ రెస్టారెంట్లు, డేటా, సైబర్ సెక్యూరిటీతో సహ అధిక డిమాండ్ ఉన్న రంగాలలో ఐదు ప్రత్యేక స్వల్ఫకాలికి కోర్ఫులను అందిస్తుంది.

.... NSD

ICC WOMEN CRICKET

ఐసిసి మహిళల టీ20 ప్రపంచకప్లో భాగంగా ఈరోజు సాయంత్రం యుసైటెడ్ అరబ్ ఎమిరేట్స్లోని పార్మా క్రికెట్ స్టేడియంలో గ్రూప్-ఎ మ్యాచ్లో ఆస్ట్రేలియా న్యూజిలాండ్తో ఆడుతుంది. భారత కాలమాన ప్రకారం రాత్రి 7:30 గంటలకు మ్యాచ్ ఫ్రారంభమవుతుంది. ఈ టోర్నమెంట్లో ఇరు జట్లు తమ ఫ్రారంభ మ్యాచ్లలో గెలిచాయి. అంతకుముందు పార్మా పేదికగా నిన్న జరిగిన మ్యాచ్లో ఇంగ్లండ్ 7 వికెట్ల తేడాతో దక్షిణాఫ్రికాపై విజయం సాధించింది. ఏకపక్షంగా జరిగిన మ్యాచ్లో దక్షిణాఫ్రికా నిర్ణీత ఇరపై ఓవర్లలో 124 పరుగులు మాత్రమే చేయగలిగింది.

.... NSD

REV. COUNTING

జమ్మూ కశ్మీర్, హర్యానా రాష్ట్రెల అసెంబ్లీ ఎన్ని కల ఓట్ల లెక్కింపు ఈ రోజు ఫ్రారంభమవుతోంది. ఓట్ల లెక్కింపు ఉదయం 8 గంటలకు ఫ్రారంభమై మధ్యాహ్నా నికి ఫలితాలు పెలువడే అవకాశం ఉంది. ముందుగా విస్టేల్ బ్యాలెట్లను లెక్కించనున్నారు. కౌంటింగ్ ప్రక్రియ సజావుగా సాగేందుకు ఎన్ని కల సంఘం విస్తృత ఏర్పాట్లు చేసింది. ఎన్ని కల కమిషన్ తన పెట్సైట్ www.eci.gov.in ద్వారా ట్రెండ్లు, ఫలితాలను అందించడానికి ఖచ్చితత్వంతో కూడిన బలమైన, సురక్షితమైన మౌలిక సదుపాయాల సౌకర్యాన్ని ఏర్పాటు చేసింది. కౌంటింగ్ కేంద్రాల వద్ద మూడంచెల భద్రతను ఏర్పాటు చేశారు. జమ్మూ కాశ్మీర్లో 873 మంది అభ్యర్థుల భవితవ్యం ఈ రోజు తేలనుంది. కేంద్ర పాఠిత ఫ్రాంత వ్యాప్తంగా 28 కౌంటింగ్ కేంద్రాలను ఏర్పాటు చేశారు. హర్యానాలో ఓట్ల లెక్కింపు కోసం 22 జిల్లాల్లో 90 కేంద్రాలను ఏర్పాటు చేశారు. 90 మంది సభ్యులున్న హర్యానా అసెంబ్లీకి అక్టోబర్ 5న ఏోలింగ్ జరిగింది. ఈనాటి ఫలితాలలో 1031 మంది అభ్యర్ధుల భవితవ్యం తేలనుంది.

.... NSD

NATIONAL FILM AWARDS

రాష్ట్రపతి చ్రౌపది ముర్ము ఈరోజు కొత్త ఢిల్లీలో 2022 సంవత్సరానికి గాను 70వ జాతీయ చలనచిత్ర అవార్డులను ప్రదానం చేయనున్నారు. ఈ సందర్భంగా సినీ రంగంలో అత్యుత్తమ సేవలు అందించిన ప్రముఖ నటుడు మిథున్ చక్రవర్తిని దాదాసాహెట్ ఫాల్కే అవార్డుతో సత్కరించనున్నారు. 2022 సంవత్సరానికి 70వ జాతీయ చలనచిత్ర అవార్డులు ఫిల్మ్ మేకింగ్, స్టోరీ టెల్లింగ్, యాక్టింగ్లో విశిష్ట ప్రతిభ కనబరచిన వారికి ప్రదానం చేస్తారు. కన్నడ చిత్రం కాంతారాలో అద్భుతమైన నటన ప్రదర్భించిన రిషట్ శెట్టి ఉత్తమ నటుడు అవార్డును అందుకోనున్నారు.మళయాళ చిత్రం ఆట్టంకు ఉత్తమ చిత్రం అవార్డు లభిస్తుంది. తమిళ చిత్రం తిరుచిత్రంబలం చిత్రంలో నటించిన నిత్యా మీనన్కు, గుజరాతీ చిత్రం కచ్ ఎక్స్పెస్ లో నటించిన మానసి పరేఖ్కు ఉత్తమ నటి అవార్డును అందజేయనున్నారు. KGF 2, బ్రహ్మాస్త్త, అపరాజితో సహా అనేక ప్రముఖ చిత్రాలకు కూడా అవార్డులు లభించాయి.

INDIA-UAE BHARAT MART PROJECT

భారత మార్ట్ విషయంలో క్షేత్ర స్థాయిలో పనులు ఫ్రారంభించి, రిటైల్ దుకాణాలు, గిడ్డంగుల రూపకల్పన పేగంగా పురోగతి సాధించడంపట్ల మనదేశం UAE సంతృప్తి వ్యక్తం చేశాయి. ఈ ఏడాది ఫిట్రవరిలో దుబాయి పర్యటనకు పెళ్ళినపుడు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ జెబెల్ అలీ ఫ్రీ ట్రేడ్ జోన్లో భారత్ మార్ట్కు శంకుస్థాపన చేసిన సంగతి తెలిసిందే. నిన్న ముంబైలో జరిగిన పెట్టుబడులపై భారత్-యూఏఈ ఉన్న తస్థాయి జాయింట్ టాస్క్ ఫిర్స్ 12వ సమావేశంలో ఈ ఫ్రాజెక్ట్ పై సమీక జరిగింది. ఈ సమావేశానికి కేంద్ర వాణిజ్య మంత్రి పీయూష్ గోయల్, అబుదాబి ఇస్వెస్ట్మెంట్ అథారిటీ మేసేజింగ్ డైరెక్టర్ షేక్ హమద్ బిన్ జాయెద్ అల్ నహ్యాన్ సహ అధ్యక్షత వహించారు. యుఎఇ ప్రధాన లాజిస్టిక్స్ కంపెనీ అయిన డిపి వరల్డ్ ద్వారా భారత్ మార్ట్ నిర్మితమవుతోంది. ఈ ఫ్రాజెక్ట్ 2026లో పూర్తవుతుందని భావిస్తున్నారు.

.... NSD

KENYA-FOOD INSECURITY

కెన్యా దేశంలో కనీసం పదిలక్షల మంది ప్రజలు ఆకలి దప్పులతో ఏోరాడుతున్నారని జాతీయ కరువు నిర్వహణ అథారిటీ (NDMA) తెలిపింది. వీరికి మానవతా సహాయం అవసరం అని పేర్కొంది. దేశంలోని 47 కౌంటీలకు గాను 23 కౌంటీలలో కరువుతో ప్రజలు బాధపడుతున్నారని కెన్యా రాజధాని సైరోబీలో విడుదల చేసిన ఒక నిపేదికలో NDMA పేర్కొంది.

.... NSD

PKM EP-I 07.10.2024

EVE PM - MALDIVES TALKS

India has extended support of 400 million dollars and a bilateral currency swap of 3,000 crore rupees to the Maldives. The support will be instrumental in tackling the ongoing financial challenges faced by the Maldives. The decision in this regard was taken during the delegation level talks between Prime Minister Narendra Modi and President of Maldives Dr Mohamed Muizzu in New Delhi today. Besides, the currency swap agreement, the two Countries signed two MoUs including on bilateral cooperation on preventing and combating corruption. Two MoUs were also renewed between the two countries on Capacity Building Programs for Maldivian judicial officers and in the field of Sports and Youth Affairs.

In a press statement after the holding the talks with Dr Muizzu, Prime Minister Narendra Modi said that India and Maldives have adopted a vision for Comprehensive Economic and Maritime Security Partnership to give strategic direction to their cooperation. Mr Modi said, development partnership is an important pillar of our relations and India has always given priority to the priorities of the people of Maldives and this year State Bank of India has rolled over 100 million dollars of "Treasury Bills" of Maldives. He also informed that today, as per the requirement of Maldives, a currency swap agreement of 400 million dollars and three thousand crore rupees has also been inked.

The Prime Minister also highlighted that India has always played a role of first responder to Maldives. He emphasised that, India has always fulfilled its responsibility as a neighbour, be it fulfilling the need of essential commodities for the people of Maldives, making drinking water available during natural calamities, or providing vaccines to that country during Covid times. He said, the relationship between India and Maldives are centuries old and India is its closest neighbour and close friend. Mr Modi said, Maldives also holds an important place in our "Neighbourhood First" policy and "SAGAR" Vision.

Mr Modi informed that RuPay card has been launched in Maldives and in the coming time, work will be done to connect India and Maldives with UPI as well.

In his statement, President of Maldives Dr Mohamed Muizzu said he and Prime Minister Modi held extensive discussions taking stock of our successful development journey together and charting the path of the future collaborations between the two countries. He said both sides agreed on a comprehensive vision document charting the course of the bilateral relationship. Dr. Muizzu said that he is thankful to the Indian government's decision to provide support in the form of 3,000 crore rupees in addition to 400 million US dollars bilateral currency swap agreement.

Prime Minister Modi also virtually inaugurated the runway of Hanimaadhoo International Airport in Maldives in presence of Dr Muizzu and also handed over of 700 social housing units built under EXIM Bank's Buyers' Credit Facilities. RuPay card payments was introduced in Maldives and the two leaders witnessed the first such transaction.

<><>ANAND/ADARSH/1801

SHUKLA MP-I 08.10.2024 PIYUSH GOYAL-SKILL DEVELPOMENT CENTRE

Union Minister of Commerce and Industry, Piyush Goyal inaugurated the 'Skill Development Centre' in Mumbai's Kandivali area yesterday. The centre has been established through a unique collaboration between the Confederation of Indian Industry, Municipal Corporation of Greater Mumbai and the National Skill Development Corporation.

Speaking on the occasion, Mr. Goyal said, the centre will address the growing demand for skilled labor. With the centre expected to create job opportunities for over one lakh candidates over the coming year, Mr. Goyal said, the centre will bridge the gap between education and real-world employment skills by fostering partnerships between industry leaders and training programs.

Also present on the occasion, Executive Vice President of NSDC, Ajay Kumar Raina said, the day marks a pivotal milestone in India's journey toward becoming a global skills capital, as envisioned by Prime Minister Narendra Modi.

The newly established vocational training institute will initially offer five specialized short-term courses in high-demand sectors, including fashion technology, AC and refrigeration, gaming and animation, quick service restaurants, and data and cyber security.

As a key highlight of this initiative, Confederation of Indian Industry has equipped the facility with advanced labs and committed to ensuring at least 75 percent employment for successful candidates post-training.

CB/C PRARTHNA/NISHA/MUMBAI/MAIL/0430

SHUKLA MP-I 08.10.2024 REV. COUNTING

The counting of votes for assembly elections in Jammu and Kashmir and Haryana will be taken up today. The counting will commence at 8 in the morning and results are expected to start coming around noon. Postal ballots will be counted first. Elaborate arrangements have been made by the Election Commission for smooth conduct of the counting process. The Commission has set up robust, fool proof and secured infrastructure facility for disseminating Trends and Results through its website www.eci.gov.in. A three-tier security arrangement has been made at the counting centres.

In Jammu and Kashmir, the result will decide the fate of 873 candidates. **28 counting centres** have been set up across the Union Territory. In Kashmir, ten counting centres have been established, in Srinagar, Budgam, Ganderbal, Bandipora, Baramulla, Kupwara, Shopian, Kulgam Pulwama and Anantnag for the counting of votes.

Polling for 90 constituencies in Jammu and Kashmir was held in three phases on 18th and 25th of September and 1st of this month.

In Haryana, 90 centres have been set up across 22 districts for counting of votes. Voting for 90-member Haryana assembly took place on 5th of October. Today's result will decide the fate of 1031 candidates.

CB/SWATI/DIWAKER/SUHSIL/SRINAGAR/0417

SHUKLA MP-I 08.10.2024

NATIONAL FILM AWARDS

President Droupadi Murmu will confer the 70th National Film Awards for the year 2022 in New Delhi today. On the occasion, legendary Actor Mithun Chakraborty will be honoured with Dadasaheb Phalke Award, the highest recognition in the field of Cinema. More from our correspondent:

[V/C PALLAVI-ENG/HIN (IN MAIL)]

70th National Film Awards for the year 2022 will be conferred in various categories to celebrate the excellence in filmmaking, storytelling and acting. Rishab Shetty will receive the best actor award for his stupendous performance in the Kannada film Kantara. The Best Actress award will be given to Nithya Menen for the Tamil film Thiruchitrambalam and Manasi Parekh

for the Gujarati film Kutch Express. The award for Best Book on Cinema will be conferred to Kishore Kumar: The Ultimate Biography authored by Anirudha Bhattacharjee and Parthiv Dhar. Several notable films including KGF 2, Brahmastra and Aparajito will also be recognized for their contributions. The Best Feature Film will be given to the Malayalam film Aattam, while Ayena will be recognized as the Best Non-Feature Film. In the music category, Arijit Singh will be given the Best Male Playback Singer award, and Bombay Jayashri will receive the Best Female Playback Singer award. PALLAVI PARMAR, AKASHVANI NEWS, DELHI.

<><>PALLAVI/0313 HRS

PARAS:MS NP-II 07.10.2024 KENYA-FOOD INSECURITY

Kenya's National Drought Management Authority (NDMA) has said, at least a million people in the country are struggling with food insecurity and in need of humanitarian assistance. NDMA noted in a report released in the Kenyan capital Nairobi that the affected people are in the country's 23 out of the 47 counties, which are classified as arid and semi-arid.bIn July, the Food and Agriculture Organization of the United Nations and the Intergovernmental Authority on Development (IGAD) said in a report that the number of food-insecure people in the Horn of Africa stands at 66.7 million. Among them, 39.1 million were from six of eight IGAD member states -Djibouti, Kenya, Somalia, South Sudan, Sudan and Uganda.

<><><IANS/0231 HRS

PARAS:MS NP-I 07.10.2024 RATAN TATA-HEALTH (MUMBAI METRO)

Refuting rumours of his ill-health, veteran industrialist and Tata Sons Chairman Emeritus Ratan Tata has said that there is no cause for concern. In a tweet, Mr. Tata said, he was undergoing routine check-ups due to age and related medical conditions. Stating that the reports of his critical health condition are unfounded, the 86 year old said, he remains in good spirits. He further requested the public and media to refrain from spreading misinformation. Earlier on Monday, rumours emerged that Mr. Tata had been rushed to Mumbai's Breach Candy Hospital following a significant

drop in blood pressure.

<><>< >C PRARTHNA/NISHA/MUMBAI/MAIL/0129 HRS

PARAS:MS NP-I 07.10.2024 INDIA-UAE BHARAT MART PROJECT (MUMBAI METRO)

India and UAE have expressed satisfaction over the progress made by Bharat Mart as work on the ground has commenced and designing of retail spaces and warehousing is making rapid progress. It may be recalled that the foundation stone of Bharat Mart at Jebel Ali Free Trade Zone in Dubai was laid during Prime Minister Narendra Modi's visit to the country in February this year. The project came up for review during the 12th Meeting of the India-UAE High Level Joint Task Force on Investment held in Mumbai on Monday. The meeting was co-chaired by Union Commerce Minister Piyush Goyal and Managing Director of Abu Dhabi Investment Authority, Sheikh Hamed bin Zayed Al Nahyan. Bharat Mart, which is being built by UAE's major logistics company DP World, is expected to further propel India-UAE bilateral trade by leveraging Jebel Ali Port's strategic location and strength in logistics and boosting India's exports to the world. The project is expected to be completed in 2026. Till now, over nine thousand Expression of Interest - EoIs have been received by DP World for the 1400 units that will be spread across an area of one lakh square meters.

<><>< C PRARTHNA/NISHA/MUMBAI/MAIL/0132 HRS

SHUKLA MP-II 08-10-2024 ICC WOMEN CRICKET

In the ICC Womens T20 World Cup, Australia will face New Zealand in the Group A match at Sharjah Cricket Stadium in United Arab Emirates this evening. The match will start at 7:30 PM IST. Both the teams had won their opening matches at the tournament and so they will try to continue their winning streak.

Earlier, England defeated South Africa by 7 wickets in the match played yesterday at Sharjah. In a one-sided encounter, South Africa managed to score only 124 runs in stipulated twenty overs. Skipper Laura Wolvaardt scored highest 42 runs. In response to this, England crossed the required run with four balls remaining and with seven wickets in-hand. Sophie Ecclestone of England got Player of the Match award for her economic bowling figures.

PKM EP-II 07.10.2024 CRUDE OIL

Oil prices extended gains today, fueled by concerns over potential disruption to exports from the major oil-producing region amid escalating conflict in West Asia.

In the global crude market, Brent crude was trading more than one and half percent up at 79 dollars and 44 cents per barrel and the U.S. West Texas Intermediate (WTI) was trading nearly two percent up at 75 dollars and 84 cents per barrel, when reports last came in.

<><>AYUSHI/MM/1806HRS